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Введение

Актуальность темы исследования

С древних времен философия занималась изучением отношений между

человеком и окружающей средой, значение которой выросло в общем смысле

ввиду появления техносферы как результата технической деятельности и

технологических разработок, в настоящее время угрожающего устойчивости

природной среды, а также проблематизирующего сущность и духовность самого

человека. Все это обусловливает необходимость поиска адекватных отношений

между природной, социальной и технической средой, ведь если недостатки

технологий превысят их преимущества в аспекте влияния на природу и общество,

человечество не только не сможет преодолеть имеющийся глобальный

экологический кризис, но и еще в большей степени усугубит его. Экологический

кризис представляет собой серьезнейшую проблему, которая затрагивает всю

планету. Он связан с нарушением экологического баланса в результате

антропогенного воздействия на окружающую среду, которое включает в себя

загрязнение воздуха, воды и почвы, вырубку лесов, изменение климата,

сокращение биоразнообразия, утрату природных ресурсов и другие факторы. В

целом можно говорить о том, что глобальный экологический кризис – это

проблемное состояние окружающей природной среды, характеризующееся

неблагоприятными изменениями ее состояния, угрожающими существованию

человека и других живых организмов.

Для решения глобального экологического кризиса необходимо принять

меры по снижению антропогенного воздействия на окружающую среду. Это

может включать в себя не только сохранение существующих природных

экосистем, а также развитие экологически чистых технологий и производства,

включая природоподобные технологии. Требуется создание нового подхода к

организации природопользования, природообустройства, охраны окружающей

среды, защиты человека от негативных воздействий, которые оказывает на него

техногенная среда.
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Следствием создания техносферы являются коренные изменения в

обществе: происходит смена научных парадигм, формируются новые принципы

жизни, мировоззрения и ценности. Поскольку техносфера, социосфера и биосфера

находятся в едином пространстве, и их элементы взаимосвязаны, то мы имеем

дело с реальной, сложной целостной макросистемой. Внутри нее происходит

рекурсивное взаимодействие, направленное на поддержание некого

динамического равновесия, которое постоянно нарушается. Можно говорить о

том, что данная макросистема находится в состоянии метастабильного

равновесия, то есть в таком неустойчивом состоянии, в котором она находится

между двумя или более стабильными состояниями.

Потребность в оценке влияния современной техники на природу,

требование разумного и осторожного внедрения технологий в когнитивные,

биологические процессы организма человека, осознание целостности и

взаимозависимости глобальных технико-технологических и экологических

процессов подводят нас к обоснованию нового концептуально-методологического

инструмента – концепта «экологическая техносфера» («экотехносфера») как

формы коэволюционных отношений природы, общества и техногенной

цивилизации. Необходимость определения философско-методологических

оснований изучения экологической техносферы вызвана поиском ориентира в

стремлении к духовному совершенству и гармонизации социоприродных

отношений. Осмысление и принятие этих оснований, мы полагаем, может стать

основой дорожной карты для уверенного движения к новой холистической

модели человеческой цивилизации. Процесс становления и совершенствования

экотехносферы предполагает формирование экологического мышления,

подразумевающего не только бережное отношение к природе, но и ее развитие,

дополнение и улучшение, экологического сознания и экологической культуры,

которые являются важнейшими условиями обеспечения экологической

безопасности, а также снижение рисков воздействия на окружающую природную

среду.
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Степень научной разработанности проблемы

Поиск гармоничных отношений общества и природы – одна из острейших

проблем современной философии науки. Вопросы глобальной экологии, в

частности взаимодействия человека и природной среды как важнейшего фактора

существования цивилизации, рассматриваются в трудах Э. Геккеля, И.Т. Фролова,

Э.В. Гирусова, А.Д. Урсула, Б.Г. Юдина, О.Н. Яницкого, Н.Н. Моисеева, Н.Ф.

Реймерса, А. Швейцера, Ф. Гваттари, Т. Мортона и других ученых.

Социальное пространство, включая экологическую обстановку, как один из

значимых факторов социального развития рассматривается в трудах Ж.Т.

Тощенко, А.Д. Урсула, П. Сорокина, Э. Содж, Д. Харви, И-Фу Туан и других

ученых.

Изучению особенностей и взаимовлияния природы и общества, а также

поиску путей и способов гармонизации их сосуществования посвятили свои

труды многочисленные ученые: С.В. Алексеев, Р.К. Баландин, Ю.Г. Марков,

В.С. Степин, А.И. Субетто, А.Л. Романович, А.Д. Урсул, Т.А. Акимова, Г.С.

Розенберг, Б.И. Пружинин, И.К. Лисеев, А.П. Огурцов, Р.С. Карпинская, В.И.

Фалько, В.Ю. Ивлев, М.Л. Ивлева, В.А. Иноземцев, Е.В. Петрова, Ю.В. Хен, Н.М.

Мамедов, Ю.М. Резник и др.

Вопросам изучения основных социокультурных детерминант

постнеклассической науки посвящены труды таких ученых, как В.С. Степин, В.С.

Швырев, В.А. Лекторский, В.И. Аршинов, В.Г. Буданов, В.Е. Лепский, Б.И.

Пружинин, Н.В. Даниелян и др.

Значимость междисциплинарного интегративного подхода к раскрытию

содержания таких понятий, как окружающая среда и техническая среда, в своих

трудах раскрывают В.Н. Бочарников, С.Н. Бобылев, О.В. Кудрявцева, С.В.

Соловьева и др.

Изучением проблем, касаемых многочисленных последствий воздействия

техносферы на окружающую среду и человеческую природу, а также

исследованием социотехноприродных процессов и смены эволюции жизни,

занимаются Э.С. Демиденко, А.Ф. Степанищев, Н.В. Попкова, Е.А. Дергачева,
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С.Н. Чувин, А.Д. Иоселиани, В.А. Кутырев, О.В. Долженко, В.А. Мамонтов, Ю.Г.

Волков и др.

Проблематика философских и социальных аспектов экологической

техносферы современного общества раскрыта в трудах Е.А. Гаврилиной, Е.В.

Грязновой, В.В., Малининой, Т.А. Тюриной.

Проблемой исследования и управления рисками трансформирующейся

среды обитания занимаются следующие ученые: Ю.А. Зубок, В.И. Чупров, И.С.

Шаповалова, Е.Г. Каменский, В.В. Ломакин, Р.Г. Асадуллаев, М.В. Лифиренко,

А.В. Кисиленко.

Вопросами изучения рисков развития социотехнической системы и

социокультурной среды в современном обществе, исследованием проблем

междисциплинарности и трансдисциплинарности в современной науке и технике

и инновационного развития; исследованием проблем синергийной конвергенции

естественнонаучного, научно-технического и социально-гуманитарного знания,

изучением конвергентных технологий и проблем социальной оценки техники и

инженерной этики занимаются В.Г. Буданов, В.И. Аршинов, М.Р. Бургете, И.А.

Герасимова, Л.П. Киященко, В.Е. Лепский, В.М. Розин, Я.И. Свирский, И.В.

Черникова, В.В. Зотов и другие ученые.

В своих работах обосновали необходимость социального и

социологического анализа становления и развития техники и технологий такие

ученые, как А.А. Горелов, А.Л. Андреев, Н.Г. Багдасарьян, П.А. Бутырин, В.Г.

Горохов. Такие ученые, как С.В. Исаев, Н.В. Попкова, Е.И. Захаров, А.В.

Яблоков, В.Ф. Левченко, А.С. Керженцев, считают, что вследствие внедрения в

естественную природную среду новейших технологий она противопоставляется

технической среде.

Разработкой проблематики, связанной с социально-гуманитарными

аспектами прогнозирования и управления развитием новых технологий и

антропосферы, занимаются В.И. Аршинов, И.Ю. Алексеева, И.А. Асеева, В.Г.

Буданов, Е.Г. Гребенщикова, О.А. Гримов, Е.Г. Каменский, И.Е. Москалев, С.В.

Пирожкова, М.А. Сущин, В.В. Чеклецов.
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Философские концепции будущего техники и техники будущего

разрабатывают такие зарубежные ученые, как Ж. Симондон, М. Куртов, Л.

Брайант, Б. Стиглер.

Особо стоит отметить несколько российских коллективов, работающих по

близкой нашим научным интересам тематике. Отечественная философская мысль

в рассмотрении исследуемой проблемы представлена знаменитой научной

школой Института философии Российской академии наук. Здесь активно

функционируют сектор философии естественных наук1 и сектор

междисциплинарных проблем научно-технического развития2. Основными

целями и задачами деятельности ученых являются: исследование проблем

междисциплинарности и трансдисциплинарности в современной науке и технике

и инновационного развития; исследование проблем синергийной конвергенции

естественнонаучного, научно-технического и социально-гуманитарного знания;

изучение исторической эпистемологии науки и техники; исследование

методологических и социальных проблем технических наук, инженерной


[…]


и минимальное негативное воздействие на природу. Прочтение сути

экологической техносферы является амбивалентным. С одной стороны, она

выступает как средство и результат постиндустриального, информационного

общества, с другой – как поле для функционирования конвергентных технологий

и как отдельный целостный организм, в конечном счете поглощающий и

укореняющий в себе самого человека, существующего в разных жизненных

мирах: природном, техническом, виртуальном, социальном. Экологическая

техносфера может выступить формой коэволюционных отношений природы,

общества и техногенной цивилизации.

В основе формирования экологической техносферы лежит процесс

экологизации техносферы, предполагающий переход от техногенного общества к
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обществу нового типа, в котором бы преобладали

экологическое мышление и экологическое сознание как основа для

формирования экологической культуры общества. Экологические аспекты

должны стать неотъемлемыми элементами деятельности во всех сферах

человеческой жизнедеятельности в связи с тем, что экологический кризис,

произошедший вследствие трансформации техногенной среды, требует нового

подхода к организации природопользования, природообустройства, охраны

окружающей среды, защиты человека от негативных воздействий, которые она на

него оказывает. Применение цифровых инноваций для обеспечения

экологической безопасности, а также решение разнообразных вопросов о том, как

можно управлять их развитием, внедрением и распространением в

социоэкосистемах, является одним из направлений процесса экологизации

техносферы. В целом экологизация техносферы связана с необходимостью

перехода к экологическому обществу, в котором доминирующую роль будут

играть те технологии, которые позволят существенно повысить качество

окружающей среды.

Постнеклассические методологические установки обладают обширным

потенциалом для изучения экологической техносферы, так как именно

постнеклассический тип рациональности обеспечивает освоение сложных,

саморазвивающихся систем. Постнеклассическое направление ориентировано на

исследование мира в динамике, развитии, изменяемости. В рамках данного типа

рациональности экологическая техносфера может рассматриваться как сложная

система, обладающая свойством самоорганизации и находящаяся в состоянии

постоянного изменения под воздействием человеческой деятельности.

Важным эпистемологическим ресурсом постнеклассической

рациональности является ее «человекоразмерная» установка познания,

отражающая деятельностное понимание субъекта в отношении к реальности. При

этом «деятельность» в отношении объекта, которым в нашем случае выступает

экологическая техносфера, всегда имеет и аксиологическое измерение, что

наглядно иллюстрирует появление новых форм социальной рефлексии:
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экологической этики, технологической этики, социогуманитарной экспертизы

технологий, социально-экологического мониторинга и подобные.

Основой создания экологической техносферы должен стать человек,

обладающий экоориентированной культурой, под которой мы понимаем культуру

жизни, опирающуюся на принципы ценности окружающей природной среды и ее

сохранения, а также отказ от потребительского отношения к ней.

Экоориентированная культура также может рассматриваться как культурный

феномен, характеризующийся стремлением к гармоничному сосуществованию с

природой и осознанию своей ответственности за сохранение природной среды

обитания. По нашему мнению, данный тип культуры в конечном счете способен

помочь обществу в создании и развитии более совершенной и гуманной

экологической рациональности.

Трансформация современной антропосоциотехносферы влечет за собой

изменение среды обитания и, как следствие, перестройку всех социальных

систем. Процесс адаптации к новой среде заключается в том, что человеку и

обществу в целом необходимо приспособиться к новым условиям существования

и приобрести новые свойства, необходимые для своего существования в этих

условиях. Для выработки наиболее эффективной стратегии адаптации к новым

условиям жизни особо значимой представляется возможность нахождения

гармоничного баланса между природой, социальной средой и техносферой, что

ложится в рамки концепции устойчивого развития, в рамках которой значимым

элементом адаптации должен выступить комплекс мероприятий, направленных на

сохранение окружающей среды, улучшение качества жизни, повышение

комфортности и безопасности существования социума.

С целью успешной адаптации к условиям трансформации современной

антропосоциотехносферы, а также формирования сетевой, синергетико-

коэволюционной концепции гармонизации социоприродных отношений должны

быть выработаны грамотные установки экологической и технологической этики.

Таким образом, мы полагаем, что только учет рекурсивности естественных

и искусственных, антропотехногенных процессов, их зыбкой демаркации и
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взаимной кумулятивности и разработка на этой основе научных подходов

инструментов их изучения и трансформации позволят реализовать задачи

формирования экологической техносферы. При этом такой «экологический

проект» должен быть сосредоточен не столько на ограничениях внедрения

технико-технологических инноваций, сколько на протекционизме

экоориентированной культуры и распространении природосберегающего

мировоззрения для всех социальных субъектов, сформирующего в итоге

конвенциально-ноосферную модель антропоцена.

В заключение хотелось бы отметить, что по В.С. Степину эволюция

Вселенной продолжается всегда, и человек возникает именно тогда, когда

другими средствами без человеческого разума эта эволюция продолжаться уже не

может. В связи с этим, может быть, то, что мы воспринимаем как экологический

кризис – это просто очередной этап эволюции, и, в свою очередь, гармония

внутри системы «природа–человек–техника» станет также очередной стадией

непрерывно происходящей эволюции.

Перспективы дальнейшего исследования проблемы мы видим в более

подробном и детальном изучении различных аспектов становления и

последующего функционирования экологической техносферы в аспекте

понимания ее как одной из форм эволюции развития взаимодействия техносферы,

биосферы и социосферы, при котором будет достигнута гармония,

согласованность и сбалансированность между ними. Данная проблематика

актуализируется наличием многочисленных научных прогнозов о глобальной

катастрофе вследствие техногенного развития цивилизации, нелинейного

неуправляемого развития техносферы, технологической сингулярности, перехода

к технотронной цивилизации, техническим формам жизни, постчеловеческому

глобальному будущему. Кроме того, концепт экологической техносферы в

философском дискурсе нуждается в дальнейшей разработке и обосновании, что

также может стать одной из задач и для различных конвергентных направлений

постнеклассического знания.
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