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Поиск адекватных путей социально-техногенного развития,

оказывающего далеко неоднозначное влияние на природу, человека и

общество, является широко обсуждаемой, актуальной научной проблемой.

Вместе с тем, при всем обилии и разнообразии работ, рассматривающих

перспективы и сценарии развития нашей техногенной цивилизации, явно не

достаточно системных исследований, в которых интуитивно-понятная

важность решения экологических проблем и изучения взаимоотношений

природа-человек-общество была бы методологически и философски

фундирована. Диссертация В.А. Белкиной отчасти восполняет этот пробел,

выстраивая исследование социотехноприродных процессов с целью

сформулировать и аргументировать философско-методологический концепт

экологической техносферы.

Диссертационное исследование проводится в рамках концепции

постнеклассической науки, обоснованной В.С. Степиным и его школой,

предполагающей глубокое изучение социокультурных оснований, а также

учет социальных факторов и этических установок, влияющих на вектор

развития не только технонауки, но и всей современной культуры. Сложность

и многоаспектность изучаемого объекта - экологической техносферы -

подразумевает и объясняет использование в работе трансдисциплинарного

подхода с привлечением познавательных инструментов философии науки и

техники, философской антропологии, социологии техники, социальной

экологии, техносферной безопасности, прогностики.

Особенностью диссертации В.А. Белкиной является не только глубокая

теоретическая проработка источников, четко выстроенная методология

изучения экотехносферы на основе постнеклассической рациональности и

обоснование философско-методологического концепта экологической

техносферы, но и возможность практического приложения полученных

результатов как основы для разработки организационно-управленческого

механизма системы социально-экологического мониторинга на региональном

уровне, а также организации экспертных исследований, направленных на

снятие экологических и антропологических рисков трансформации

социотехнической среды. Диссертационное исследование В.А. Белкиной,

таким образом, обладает теоретической, методологической и практической

значимостью и новизной.

В ходе подготовки диссертации В.А. Белкина проявила себя как

профессиональный и вдумчивый исследователь, аккуратно работающий с

источниками и способный самостоятельно формулировать и решать

поставленные задачи на современном научном, методологическом и

практическом уровне.

Результаты диссертации активно представлялись и обсуждались на

научных мероприятиях разного уровня, опубликованы в рецензируемых

журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве образования и науки РФ, и в изданиях, включенных в

международные базы данных.

Представленная работа соответствует всем требованиям,

предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, и может быть

рекомендована к защите.
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